4

Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

[image: image3.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОУКОЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 июня  2017  года                                                                                           № 12

Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов на территории Новоуколовского сельского поселения
Руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом Российской Федерации от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях усиления и совершенствования работы по профилактике пожаров в населенных пунктах Новоуколовского сельского поселения, администрация Новоуколовского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Типовой перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов на территории Новоуколовского сельского поселения (прилагается).
2.  Ведущему специалисту ЖКХ, энергетики и связи (Иванников Н.И.) довести до сведения населения Типовой перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов.
3. Заместителю главы администрации Новоуколовского сельского поселения (Лесунова Н.М.) обнародовать настоящее постановление в общедоступных местах: Новоуколовская сельская модельная библиотека, Новоуколовский модельный дом культуры, Новоуколовская средняя школа, Широкинский дом культуры, Каменский сельский клуб, Флюговский сельский клуб и разместить на официальном сайте администрации Новоуколовского сельского поселения по адресу: novoukolovo.kraadm.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на главу администрации Новоуколовского сельского поселения Киселеву С.Н.
[image: image1.png]

[image: image2.png]

Глава администрации Новоуколовского
сельского поселения                                                           С.Н.Киселева
Приложение

к постановлению администрации Новоуколовского сельского поселения

от « 14 »июня 2017 г. № 12
Типовой перечень

первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов

1. Общие положения

К первичным средствам тушения пожара относятся:

- огнетушитель порошковый (ОП) вместимостью  5 литров и более;

- ведро;

- ёмкость с запасом хранения воды объемом 0,2 м³ в летнее время;

- лопата штыковая или совковая;

- топор;

- лом или багор;

- лестница приставная .

В качестве первичных средств пожаротушения у каждого индивидуального жилого строения необходимо устанавливать емкость (бочку) с водой (в зимнее время с песком) или иметь огнетушитель.

Первичные средства пожаротушения должны содержаться в соответствии с инструкциями на них и с учетом положений, изложенных в нормативных документах по пожарной безопасности. Не допускается использование неисправных средств пожаротушения, а также огнетушителей с истекшим сроком службы.

В зимнее время (при температуре ниже 1 градуса С) огнетушители необходимо хранить в отапливаемых помещениях.

Размещение первичных средств пожаротушения в коридорах, проходах не должно сокращать их ширину и препятствовать безопасной эвакуации людей.

Первичные средства пожаротушения необходимо размещать компактно в месте, доступном для использования в случае пожара.

2.Определение необходимого количества первичных средств пожаротушения и правила их использования

При определении видов и количества первичных средств пожаротушения индивидуальных жилых домов следует учитывать физико-химические и пожароопасные свойства горючих веществ, их отношение к огнетушащим веществам, а также площадь производственных помещений, открытых территорий и сооружений.

Комплектование импортного оборудования огнетушителями производится согласно условиям договора на его поставку.

Выбор типа и расчет необходимого количества огнетушителей в защищаемом помещении или на объекте следует производить в зависимости от их огнетушащей способности, предельной площади, а также класса пожара горючих веществ и материалов:

класс А - пожары твердых веществ, в основном органического происхождения, горение которых сопровождается тлением (древесина, текстиль, бумага);

класс В - пожары горючих жидкостей или плавящихся твердых веществ;

класс С - пожары газов;

класс D - пожары металлов и их сплавов;

класс Е - пожары, связанные с горением электроустановок.

Выбор типа огнетушителя (передвижного или ручного) обусловлен размерами возможных очагов пожара. При их значительных размерах необходимо использовать передвижные огнетушители.

Выбирая огнетушитель с соответствующим температурным пределом использования, необходимо учитывать климатические условия эксплуатации зданий и сооружений.

В индивидуальных жилых домах на каждом этаже должно размещаться не менее одного ручного порошкового огнетушителя  ёмкостью не менее пяти литров с зарядом порошка предназначенного для тушения класса пожара – А (на каждые 200 м2). Располагать огнетушитель необходимо в непосредственной близости к местам  наиболее вероятного возгорания (кухня, котельная и т.д.)